
      

 

 

 

 

 
                               

 
START s.r.l.    
Via Nilde Iotti, 9 - 50038 Scarperia e San Piero (FI)                                                                        Iscritta al Registro delle Imprese di Firenze 
Tel +39 055 8456601  Fax +39 055 8431202                                                                                 N° di iscrizione: 05135710480 
e-mail: posta@gal-start.it  Capitale Sociale sottoscritto e versato: € 69.557,00 
PI: 05135710480                                                                                                                                  
 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014-2020 - Reg. UE n. 1305/2013 

Bando Sottomisura 19.2 “Progetti di Rigenerazione delle Comunità” 

Delibera n. 6 del 15 maggio 2024 – Approvazione Atti di Assegnazione Progetti di Comunità 

Il GAL Start s.r.l.: 

VISTO 

- la DGRT n. 1122 del 28/10/2021: Reg. (UE)1305/2013 – FEASR - Programma di Sviluppo Rurale 

della Toscana. Presa d’atto della versione 10.1 del PSR 2014-2022 approvata dalla Commissione 

europea; 

- la DGRT n. 1243 del 5/12/2016 con la quale viene approvata la Strategia Integrata di Sviluppo 

Locale (SISL), e vengono riconosciuti i Gruppi di azione locale (GAL) della Toscana con la relativa 

assegnazione della dotazione finanziaria; 

- la Delibera di Giunta Regionale della Regione Toscana DGRT n. 1308 del 27/11/2018 “Regolamento 

U.E. 1305/2013 - PSR 2014/2020 Misura 19 - Sostegno allo Sviluppo Locale Leader - Approvazione 

modifiche delle Strategie Integrate di Sviluppo Locale (SISL) dei GAL della Toscana, assegnazione 

delle relative dotazioni finanziarie e presa d’atto dei business plan per il periodo di programmazione 

2016/2022; 

- la Delibera di Giunta Regionale della Regione Toscana DGRT n. 784 del 02/08/2021 “Regolamento 

U.E. 1305/2013 - PSR 2014/2020 Misura 19 “Sostegno allo Sviluppo Locale Leader” – 

Individuazione del nuovo termine per la presentazione di modifiche delle SISL e modifica delle 

scadenze di cui all’art.11 dell’Allegato A del Decreto n. 1730/2016”; 

- la DGRT n. 1288 del 06/12/2021 “Regolamento U.E. 1305/2013 - PSR 2014/2020 Misura 19 

“Sostegno allo Sviluppo Locale Leader” - Approvazione della nuova ripartizione dei fondi per gli 

anni 2021 e 2022, quale estensione della programmazione 2014-2020 ai sensi del Reg. (UE) 

2220/2020 e delle modifiche delle SISL dei GAL della Toscana per l’avvio dei Progetti di 

Rigenerazione delle Comunità”; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione di n. 10 del 22/03/2022 che ha approvato il “Bando 

Sottomisura 19.2 - Progetti di rigenerazione delle comunità” pubblicato sul BURT n. 14 Parte III 

Suppl. n. 53 del 06/04/2022; 

- la Delibera del Consiglio di amministrazione del GAL Start n. 3 del 25/07/2022 che approva la 

graduatoria delle domande potenzialmente finanziabili, non finanziabili e non ricevibili del Bando 

Sottomisura 19.2 “Progetti di Rigenerazione delle Comunità Rurali” pubblicata sul BURT n. 38 Parte 

III del 21/09/2022; 

- l’istruttoria tecnica di ammissibilità alla valutazione delle idee progettuali pervenute in risposta al 

bando; 



      

 

 

 

 

 
                               

 
START s.r.l.    
Via Nilde Iotti, 9 - 50038 Scarperia e San Piero (FI)                                                                        Iscritta al Registro delle Imprese di Firenze 
Tel +39 055 8456601  Fax +39 055 8431202                                                                                 N° di iscrizione: 05135710480 
e-mail: posta@gal-start.it  Capitale Sociale sottoscritto e versato: € 69.557,00 
PI: 05135710480                                                                                                                                  
 

- la procedura per la valutazione delle proposte progettuali indicata nel Bando al paragrafo 4.2 del 

bando “Selezione delle candidature”;  

- gli esiti della Commissione di Valutazione nominata dal Consiglio di Amministrazione del GAL con 

Delibera n. 3 del 25/07/2022 che ha esaminato le proposte progettuali pervenute nei tempi e nei modi 

stabiliti dal bando;  

- la pubblicazione sul BURT n. 38 Parte III del 21/09/2022 della graduatoria delle proposte progettuali 

relative alla Fase I del bando; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 21 giugno 2023 di scorrimento graduatoria dei 

progetti potenzialmente finanziabili e accompagnabili alla Fase II (pubblicata su BURT n. 27 parte III 

del 05/07/2023); 

- la Delibera n. 3 del 16 gennaio 2024 di approvazione graduatoria Fase II dei primi 4 progetti 

finanziabili (pubblicata sul BURT n. 4 parte III del 24/01/2024); 

- la Delibera n. 2 del 20 febbraio 2024 di approvazione graduatoria Fase II dei progetti finanziabili 

(pubblicata sul BURT n. 9 parte III del 28/02/2024); 

- la Delibera n. 5 del 15 maggio 2024 di approvazione graduatoria Fase II dei progetti finanziabili 

(pubblicata sul BURT n. 21 parte III del 22/05/2024) 

CONSIDERATA 

- la variazione del Piano Finanziario approvata dal Consiglio di Amministrazione del GAL Start con 

Delibera n. 10 del 28/12/2022; 

- la variazione al Piano Finanziario, approvata dal Consiglio di Amministrazione del GAL Start con 

Delibera n. 8 del 19/04/2023, che redistribuisce le risorse relative alla ventilazione piano finanziario 

con ripartizione risorse 2021-2022 derivanti da economie, trasmessa dall’Autorità di Gestione con 

nota prot. n. AOOGRT_0142371_2023-03-20 del 20/03/2023; 

- la Delibera di Giunta Regionale della Regione Toscana DGRT n. 615 del 05/06/2023 “Reg. 

(UE)1305/2013 – FEASR - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Approvazione ottava 

modifica delle “Direttive comuni per l’attuazione delle misure a investimento”; 

 

- la Delibera di Giunta Regionale della Regione Toscana DGRT n. 182 del 26/02/2024 “Regolamento 

U.E. 1305/2013 - PSR 2014/2022 Misura 19 “Sostegno allo Sviluppo Locale Leader” - Approvazione 

delle modifiche dei Piani Finanziari delle SISL dei GAL della Toscana; 

TENUTO CONTO 

che l’istruttoria è stata effettuata a norma delle “Disposizioni comuni” giusto D.D. ARTEA n. 65/2018 e 

smi, ed ha previsto la verifica:  



      

 

 

 

 

 
                               

 
START s.r.l.    
Via Nilde Iotti, 9 - 50038 Scarperia e San Piero (FI)                                                                        Iscritta al Registro delle Imprese di Firenze 
Tel +39 055 8456601  Fax +39 055 8431202                                                                                 N° di iscrizione: 05135710480 
e-mail: posta@gal-start.it  Capitale Sociale sottoscritto e versato: € 69.557,00 
PI: 05135710480                                                                                                                                  
 

- dei documenti immessi nel sistema ARTEA secondo le specifiche modalità indicate nel bando e nelle 

‘Disposizioni’, fra cui quelle indicate al paragrafo “Documentazione minima da allegare alla 

presentazione della domanda di aiuto”;  

- la sussistenza dei requisiti di accesso, di selezione e di cantierabilità. 

DELIBERA 

all’unanimità: 

- la presa d’atto degli esiti istruttori presentati dalla Commissione Istruttoria (Allegato 1); 

- di dare mandato al Presidente ad espletare tutti quanti gli adempimenti di norma previsti in 

rappresentanza del GAL per quanto sopra esposto, delegandolo alla firma di documenti e Del 

contratto di assegnazione. 

Il giorno 15 del mese di maggio 2024 

Il Presidente 

Giampiero Mongatti 



Acronimo del Progetto di Comunità 
Punteggio 

Graduatoria
Capofila Partner Diretti CUP CIPE CAR COR N. DUA

Totale 

investimento
Contributo

Associazione Foresta Modello delle Montagne Fiorentine ETS 22406124

Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve

CNR-IBE

LAMA soc. coop. Impresa Sociale 22406336

Marchesi Frescobaldi Soc. Agr. SRL 22406814

C.A.T. Coop. Soc. 22406983

Ecotondo 22406998

Az. Agr. Lorenzo Gori 22406893

PROFORMA Soc. Coop. Impresa Sociale 22407080

PRO LOCO San Piero a Sieve A.P.S.

PRO LOCO per Barberino

IIS GIOTTO ULIVI

Unione Montana dei Comuni del Mugello

PMEM Solution SRL 22407070

Comune di San Casciano Val di Pesa

Ass. SanCasciano Classico

PRO LOCO San Casciano

Centro Commerciale Naturale San Casciano Val di Pesa

ECCOCI Cooperativa Sociale Onlus 22402617

Associazione Salvaguardia e Sviluppo Calvana APS 22404474

Associazione Castanicoltori della Val di Bisenzio 22404491

Associazione Fondiaria “Bosco dei Bardi” 22404457

Ass. Sviluppo Turistico della Valbisenzio APS 22404469

TU Soc. Coop. Soc. 22404497

Coop. Soc. La Primavera 22404501

Gemma APS 22404479

214.997,3483

PROFORMA Soc. Coop. Impresa 

Sociale
ORME DEL MUGELLO 74

2016PSRINVD05148720

48400000048004010B
236.400,00 225.000,00

Associazione Foresta Modello delle 

Montagne Fiorentine ETS

FOR.SA.

Foreste e Salute: Fruizione degli ambienti 

boschivi a beneficio delle comunità locali,

per lo sviluppo di un'economia sostenibile e 

per il benessere collettivo

2016PSRINVD00000942

144104850480250101
258.210,85G97F24000000007

G67F24000020007

28910

28910

YOU'RE WELCOME 

Percorsi enogastronomici del chianti 

pedonabili e ciclabili su aree private aperte al 

pubblico

63,5 PMEM Solution SRL
2016PSRINVD00000024

485705030480380101
255.737,14 224.970,00G47F24000000007 28910

2016PSRINVD00000022

794009781000010101
246.154,37 224.998,73

RIVIVI VAL DI BISENZIO 

Servizi essenziali per i cittadini e per la 

promozione e la salvaguardia del territorio

60 ECCOCI Cooperativa Sociale Onlus G87F24000000007 28910


